
 

 

  

«МЫЛДİН» 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

РАЙОНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Ш У Ö М 

 
Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск 

 

 

от 10 июля 2023 г.                                                                                                              № 7/760 

  

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района  

«Троицко-Печорский» от 24 декабря 2021 г. № 12/1471 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном районе «Троицко-

Печорский» и сельских поселениях, расположенных в границах муниципального 

района «Троицко-Печорский» 

 

Руководствуясь Федеральным Законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ 

«О противодействии коррупции в Республике Коми», с целью приведения в соответствие 

нормам законодательства, администрация муниципального района «Троицко-Печорский» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Троицко-

Печорский» от 24 декабря 2021 г. № 12/1471 «Об организации деятельности по 

противодействию коррупции в муниципальном районе «Троицко-Печорский» и сельских 

поселениях, расположенных в границах муниципального района «Троицко-Печорский» 

изменения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава муниципального района                                                                               А.Н. Целищев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

муниципального района «Троицко-Печорский» 

от 10.07.2023 г. № 7/760 

 

Изменения, вносимые в постановление администрации муниципального района «Троицко-

Печорский» от 24 декабря 2021 г. № 12/1471 «Об организации деятельности по 

противодействию коррупции в муниципальном районе «Троицко-Печорский» и сельских 

поселениях, расположенных в границах муниципального района «Троицко-Печорский» 

 

 1.Пункт 3 постановления изложить в новой редакции: 

«Органам местного самоуправления муниципального района "Троицко-Печорский", 

определить должностных лиц кадровых служб (специалистов, ответственных за ведение 

кадрового учета), ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, возложив на них следующие функции: 

а) обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном районе «Троицко-Печорский» (далее-муниципальные должности), 

муниципальными служащими администрации муниципального района «Троицко-

Печорский» (далее-муниципальный служащий) ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами; 

б) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

возникновению конфликта интересов при осуществлении полномочий лицами, 

замещающими муниципальные должности, для которых федеральными законами не 

предусмотрено иное, и при исполнении должностных обязанностей муниципальными 

служащими; 

в) обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

г) оказание лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальными 

служащими и гражданам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением 

на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного 

поведения государственных служащих, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 12 августа 2002 № 885, а также с уведомлением представителя нанимателя 

(работодателя), органов прокуратуры Российской Федерации, иных государственных 

органов о фактах совершения муниципальными служащими коррупционных 

правонарушений, непредставления ими сведений либо представления недостоверных или 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

д) обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять 

представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, 

иные федеральные государственные органы, государственные органы Республики Коми 

обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений; 

е) организация правового просвещения муниципальных служащих; 

ж) осуществление (в том числе с использованием государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции «Посейдон» (далее - система «Посейдон») 

проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы, лицами, замещающими должности 

муниципальной службы, проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, 

consultantplus://offline/ref=85065276CD4C32A6331D4C92C206D210E34CD9A02C73033904244CDE3F7CF9117ECFDB1CB6A742515C758E443ACCAF4D863621656AA5EE34J6z3G


 

 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами; 

з) подготовка в соответствии с компетенцией, проектов нормативных правовых актов о 

противодействии коррупции; 

и) анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и муниципальными служащими, сведений о соблюдении 

муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении 

или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, 

ограничений и обязанностей, сведений о соблюдении гражданами, замещавшими 

должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с 

муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в 

случаях, предусмотренных федеральными законами, а также при осуществлении анализа 

таких сведений проведение бесед с указанными гражданами и муниципальными 

служащими с их согласия, получение от них с их согласия необходимых пояснений, 

получение от органов прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных 

государственных органов, государственных органов Республики Коми и государственных 

органов субъектов Российской Федерации, территориальных органов федеральных 

государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 

организаций (в том числе с использованием системы «Посейдон») информации о 

соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению (за 

исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную, 

банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну), изучение представленных 

гражданами или муниципальными служащими сведений, иной полученной информации; 

к) взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере 

деятельности; 

л) осуществление (в том числе с использованием системы «Посейдон») проверки 

соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений 

при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и 

(или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными 

законами; 

м) участие в пределах своей компетенции в обеспечении соблюдения законных прав и 

интересов лица, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции; 

н) прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности 

муниципальной службы, лицами замещающими должности муниципальной службы; 

о)  участие в пределах своей компетенции в обеспечении размещения на официальном 

сайте администрации муниципального района «Троицко-Печорский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» обобщенной информации об исполнении 

(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата, 

обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и предоставления этих сведений общероссийским и 

республиканским средствам массовой информации для опубликования; 

п) прием, учет и хранение подарков переданных лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими; 

р) принятие от муниципальных служащих, получивших награду, почетное и специальное 

звание (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, 

а также политических партий, других общественных объединений и религиозных 

объединений (далее-награды, звания) либо уведомление иностранного государства, 

международной организации, а также политических партий, других общественных 

объединений и религиозных объединений о предстоящем их получении, ходатайств о 

разрешении принять награду, почетное и специальное звание иностранных государств, 

международных организаций, а также политических партий, других общественных 



 

 

объединений и религиозных объединений, уведомления об отказе в получении награды, 

почетного и специального звания иностранных государств, международных организаций, а 

также политических партий, других общественных объединений и религиозных 

объединений, наград и оригиналов документов к ним, оригиналов документов к почетному 

и специальному званию на ответственное хранение; 

с) осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции в муниципальных учреждениях, за реализацией в этих 

учреждениях мер по профилактике коррупционных правонарушений, а также организация 

в пределах своей компетенции антикоррупционного просвещения в муниципальных 

учреждениях;» 

 2. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции: 

«Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений, расположенных 

в границах муниципального района «Троицко-Печорский», определить должностных лиц, 

ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, 

возложив на них следующие функции:  

а) обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами; 

б) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

возникновению конфликта интересов при осуществлении полномочий лицами, 

замещающими муниципальные должности, для которых федеральными законами не 

предусмотрено иное, и при исполнении должностных обязанностей муниципальными 

служащими; 

в) обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

г) оказание лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальными 

служащими и гражданам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением 

на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного 

поведения государственных служащих, утвержденных Указом Президента Российской 

Федерации от 12 августа 2002 № 885, а также с уведомлением представителя нанимателя 

(работодателя), органов прокуратуры Российской Федерации, иных государственных 

органов о фактах совершения муниципальными служащими коррупционных 

правонарушений, непредставления ими сведений либо представления недостоверных или 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

д) обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять 

представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, 

иные федеральные государственные органы, государственные органы Республики Коми 

обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений; 

е) организация правового просвещения муниципальных служащих; 

ж) осуществление (в том числе с использованием государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции «Посейдон» (далее - система «Посейдон») 

проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы, лицами, замещающими должности 

муниципальной службы, проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами; 

consultantplus://offline/ref=85065276CD4C32A6331D4C92C206D210E34CD9A02C73033904244CDE3F7CF9117ECFDB1CB6A742515C758E443ACCAF4D863621656AA5EE34J6z3G


 

 

з) подготовка в соответствии с компетенцией, проектов нормативных правовых актов о 

противодействии коррупции; 

и) анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и муниципальными служащими, сведений о соблюдении 

муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении 

или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, 

ограничений и обязанностей, сведений о соблюдении гражданами, замещавшими 

должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с 

муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в 

случаях, предусмотренных федеральными законами, а также при осуществлении анализа 

таких сведений проведение бесед с указанными гражданами и муниципальными 

служащими с их согласия, получение от них с их согласия необходимых пояснений, 

получение от органов прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных 

государственных органов, государственных органов Республики Коми и государственных 

органов субъектов Российской Федерации, территориальных органов федеральных 

государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 

организаций (в том числе с использованием системы «Посейдон») информации о 

соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению (за 

исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную, 

банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну), изучение представленных 

гражданами или муниципальными служащими сведений, иной полученной информации; 

к) взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере 

деятельности; 

л) осуществление (в том числе с использованием системы «Посейдон») проверки 

соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений 

при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и 

(или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными 

законами; 

м) участие в пределах своей компетенции в обеспечении соблюдения законных прав и 

интересов лица, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции; 

н) прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности 

муниципальной службы, лицами замещающими должности муниципальной службы; 

о)  участие в пределах своей компетенции в обеспечении размещения на официальном 

сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, 

замещающими муниципальные должности депутата, обязанности представить сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

предоставления этих сведений общероссийским и республиканским средствам массовой 

информации для опубликования; 

п) прием, учет и хранение подарков переданных лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими; 

р) принятие от муниципальных служащих, получивших награду, почетное и специальное 

звание (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, 

а также политических партий, других общественных объединений и религиозных 

объединений (далее-награды, звания) либо уведомление иностранного государства, 

международной организации, а также политических партий, других общественных 

объединений и религиозных объединений о предстоящем их получении, ходатайств о 

разрешении принять награду, почетное и специальное звание иностранных государств, 

международных организаций, а также политических партий, других общественных 

объединений и религиозных объединений, уведомления об отказе в получении награды, 

почетного и специального звания иностранных государств, международных организаций, а 



 

 

также политических партий, других общественных объединений и религиозных 

объединений, наград и оригиналов документов к ним, оригиналов документов к почетному 

и специальному званию на ответственное хранение;» 

 3. В приложении к постановлению №12 «Положение о комиссиях муниципального 

района «Троицко-Печорский» по противодействию коррупции»: 

дополнить абзацем три пункт 25 следующего содержания « - о несоблюдении лицом, 

указанное в пункте 5 настоящего Положения, ограничений, запретов и обязанности, 

установленные законодательством о противодействии коррупции. 

дополнить пунктом 37-1 следующего содержания «По итогам рассмотрения вопроса, 

указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 25 настоящего Положения, Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

а) установить, что лицо, указанное  в пункте 5 настоящего Положения, соблюдало 

ограничения, запреты и обязанности установленные законодательством о противодействии 

коррупции 

б) установить, что лицо, указанное  в пункте 5 настоящего Положения, не соблюдало 

ограничения, запреты и обязанности установленные законодательством о противодействии 

коррупции. В этом случае Комиссия рекомендует применить к лицу меру ответственности». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


